اما پاسخ امام قاطع و برآمده از عمق اعتقادش به حق و عدالت و شایسته سالاری بود. در پاسخ مغیره فرمود: "به خدا که در کار دینم به خوشامد کسی رفتار نمی کنم و در کار خود ریا نمی ورزم. سوگند به خدا که معاویه را دو روز هم به حکومت نمی گمارم" (یعقوبی، بی تا: ۲/۱۸۰؛ ابن اثیر، ۱۳۹۹ق/۱۹۷۹م: ۳/۱۹۷؛ سیف بن عمر، ۱۳۹۱ق: ۹۹؛ طوسی، ۱۴۱۴ق: ۸۷؛ نویری، ۱۴۲۳ق: ۲۰/۱۶). و به روایتی فرمود: "اگر حتی ساعتی از روز را در این مقام باشم، امثال اینها را به کار نخواهم گمارد (طبری، ۱۳۸۷ق/۱۹۶۷م: ۴/۴۳۹). به روایتی دیگر خطاب به مغیره گفت: "وای بر تو ای مغیره؛ آنچه مرا از این کار برحذر می دارد، سخن خدای تعالی به رسولش است که: "من گمراه کنندگان را به یاری نمی گیرم"، به خدا سوگند که هرگز در منظر پروردگار در نیایم در حالی که معاویه را به کاری از کارهای مسلمانان گمارده باشم، ولیکن او را به راه خودمان دعوت می کنم که اگر پذیرفت، نشان رشد و درایتش است و در غیر این صورت داوری درباره او را به خدای عزوجلّ خواهم سپرد (ابن اعثم، ۱۴۱۱ق/۱۹۹۱م: ۲/۴۴۶).

ابن عباس نیز مانند مغیره می اندیشید و موافق عزل زودهنگام معاویه نبود، از این رو به امام گفت: "او را واگذار تا بباید و بیعت کند، از آن پس بر عهده من که او را از جا بر گنم." امام در پاسخ او فرمود: "به خدا قسم جز شمشیر به او نخواهم داد" (مسعودی، ۱۴۰۹ق: ۲/۳۵۶). و افزود: "آنچه در باره ابقای آنان در مقامشان گفتم، به خدا قسم شک ندارم که چنین کاری برای امر دنیا به مصلحت است اما با در نظر گرفتن حق و شناختی که از عمال عثمان دارم، هرگز آنان را ولایت نخواهم داد" (طبری، همان: ۴/۴۴۰). یک بار هم در جواب هر دوی آنان فرمود: "اگر من معاویه را حتی یک روز در فرمانروایی بر مردم برقرار سازم، همان روز خدا را معصیت کرده ام" (ابن طقطقی، ۱۴۱۸ق/۱۹۹۷م: ۹۴).

در باب طَلْحَةَ بنِ عُبَيْدِ اللَّهِ و زُبَيْر بنِ عَوَّام هم که از همان روزهای نخست خلافت امام، طمع فرمانروایی بر شهرهای بزرگی چون کوفه و بصره را داشتند (ابن جوزی، ۱۴۱۲ق/۱۹۹۲م: ۵/۷۰). هیچ مصلحت اندیشی نکرد و تنها حق را در نظر گرفت. آن دو تن نزد علی(ع) آمدند و گفتند: "ای امیرمؤمنان؛ تو دیدی که در روزگار عثمان بر ما جفا شد و می دانی که نظر عثمان تنها به بنی امیّه بود. اینک که خداوند خلافت را پس از او نصیب تو کرده است، ما را به ولایت سرزمینی بگمار." امام به آنان فرمود: "به قسمت الهی راضی باشید تا آنکه در این کار تأمل کنم و بدانید که من کسی را شریک امانتم نمی کنم، مگر فردی از یارانم که به دین و امانتداری او یقین داشته باشم و قصد و نیت او را بشناسم." طلحه و زبیر البته با شنیدن این سخن مأیوس شدند و خانه علی(ع) را ترک کردند (ابن ابی الحدید، ۱۳۷۸ق/۱۹۵۹م: ۱/۲۳۱).

در این میان یعقوبی روایتی متفاوت از دیدار این دو تن با امیرالمؤمنین نقل کرده است، به این صورت که امام پس از شنیدن سخنان طلحه و زبیر، به آنان فرمود: "شما در راستی و نیرومندی دو شریک من هستید و در ناتوانی و گرانباری دو یاور من" و سپس فرمانداری یمن را به طلحه و فرمانداری یمامه و بحرین را به زبیر داد.

امام در نامه آخری که برای او نوشت، ضمن اظهار تعجب از ادعای وی مبنی بر استحقاق بیشتر خود در بیت المال نسبت به سایر مسلمانان، همچنان او را به توبه و بازگرداندن اموال فراخواند که البته بی تأثیر بود و گویا پس از این حادثه تا شهادت امام علی(ع)، دیگر دیداری بین آنان صورت نگرفت (بلاذری، ۱۳۹۴ق/۱۹۷۴م: ۲/۱۶۹؛ ابن قتیبة، ۱۴۰۷ق/۱۹۸۷م: ۱/۹۸؛ طوسی، ۱۳۴۸ش: ۶۰؛ میدانی، ۱۴۰۷ق/۱۹۸۷م: ۲/۴۹۰؛ ابن دمشقی، ۱۴۱۶ق: ۲/۷۹).

در نهج البلاغه هم نامه ای به همین مضمون، در توییح یکی از کارگزاران ذکر شده است که به رغم عدم اشاره صریح به نام ابن عباس، از عبارات به کار رفته و قرائن موجود، توان دانست که نامه

خطاب به اوست و همان است که پیش از این ذکر شد.

آری همانا که حکم تنها خدا را سزااست، اما این جماعت می گویند که حاکمی جز خدا نباید باشد. در حالی که مردم نیازمند فرمانروا هستند چه نیکوکار باشد و چه بدکار، تا در سایه حکومت او مؤمن به کارش بپردازد و کافر نیز از زندگی اش بهره مند شود" (همان: خطبه ۴۰، ۲/۳۰۷؛ ابن ابی شیبیه، ۱۴۰۹ق/۱۹۸۹م: ۸/۷۳۵؛ بیهقی، بی تا: ۸/۱۸۴).

همچنان که پس از توصیه مالک اشتر به مهربانی و خوشرفتاری با مردم، درباب اهالی مصر فرمود: "همانا که آنان دو دسته بیشتر نیستند، یا همکیش تو در آئین اند و یا شبیه تو در آفرینش، دچار خطاهایی شوند و لغزش هایی از آنان سر زند و خواسته و ناخواسته اشتباهاتی کنند. پس بخشایش و گذشت خویش را به آنان ارزانی دار، چنان که دوست داری خداوند بخشایش و گذشتش را نصیب تو فرماید، زیرا که تو برتر از آنانی و امیر تو برتر از تو و خداوند برتر از امیر توست که کار آنان را به تو سپرده است و به ایشان آزمایش می کند" (نهج البلاغه: نامه ۵۳، ۱۷/۳۲؛ قاضی نعمان، ۱۳۸۳ق/۱۹۶۳م: ۱/۳۵۴).

از همین رو امام وقتی شنید که افراد معاویه طی غارت های خود در عراق، به زنی مسلمان و زنی از اهل کتاب هتک حرمت کرده اند، برآشفته و در خطبه ای پرشور کوفیان را به خاطر عدم شرکت

در جهاد مورد طعن و سرزنش قرار داد و ناخشنودی خود را از به خطر افتادن امنیت مردم، چه مسلمان و چه غیرمسلمان چنین اعلام کرد:

"شنیده ام که یکی از آنان به زنی مسلمان و زنی از اهل کتاب یورش برده و خلخال و دستبند و گردنبند و گوشواره او را ربوده است و آن زن بینوا جز استرجاع و استرحام چاره ای نداشته است. سپس مهاجمان با غنائم فراوان بازگشته اند در حالی که نه زخمی برداشته و نه خونی از آنان به زمین ریخته است. اگر مرد مسلمانی پس از شنیدن این خبر از غصّه بمیرد، ملامتی بر او نیست بلکه از نظر من مرگی شایسته است" (نهج البلاغه: خطبه ۲۷، ۲/۷۴؛ جاحظ، ۱۴۲۳ق: ۲/۳۶؛ میرد، ۱۴۱۳ق/۱۹۹۳م: ۱/۳۰؛ ابن عبدربه، ۱۴۰۴ق: ۴/۱۶۰؛ ابوالفرج اصفهانی، ۱۴۱۵ق: ۱۶/۴۴۵؛ طبرسی، ۱۴۰۳ق: ۱/۱۷۶).

اما در باب قضاوت، گذشته از سفارش هایی که از علی(ع) درباره قضاوت عادلانه و شرایط قاضی ذکر شده و نکاتی که در مورد انتخاب قاضیان فرموده است، خود آن حضرت در قضاوت به عدل، مشهور و روایات فراوانی از قضاوت های عادلانه وی در کتب مختلف مسطور است.

ادامه روایت حاکی از این است که عمر با شنیدن این سخن برخاست و میان دو چشم علی(ع) را بوسید و گفت: "پدرم فدای شما باد! خداوند به وسیله شما ما را هدایت کرد و به دست شما ما را از تاریکی به روشنایی رساند" (زمخشری، ۱۴۱۲ق/۱۹۹۲م: ۴/۳۰۶؛ ابن ابی الحدید، همان: ۱۷/۶۵).

یک بار هم ابوالأسود دُئلی را که خود به منصب قضا منصوب کرده بود، عزل کرد و در پاسخ او که پرسید: "چرا مرا برکنار کردی، در حالی که نه مرتکب گناهی شده و نه خیانتی وزیریده ام؟" فرمود: "چون دیدم که صدایت را از صدای دادخواهان بالاتر می بری!" (ابن ابی جمهور، ۱۴۰۳ق/۱۹۸۳م: ۲/۳۴۳).

امام در باب شرایط و خصوصیات قاضی و معیارهای انتخاب قضات به مالک اشتر فرمود: "برای داوری میان مردم بهترین افرادت را بگمار، کسی که کار قضاوت برایش دشوار نباشد و مشاجره طرفین دعوا موجب خشم و ناشکیبایی او نشود و بر خطای خود اصرار نرزد و چون حق بر او

آشکار شد در پذیرش آن تردید نکند.

قاضی چنان استقلال و امنیتی داشت که می توانست خلیفه مسلمین را به دادگاه فراخواند و با فردی غیرمسلمان در یک جایگاه بنشاند و در صورت تشخیص حتی علیه خلیفه حکم کند.

## كتابنامه

١. *نهج البلاغة* (شرح ابن ابى الحديد).
٢. أمدي، عبدالواحد بن محمد تميمي، ١٣٦٦ش، *تحرر الحكم و نزر الكلم*، قم، حوزة علميه قم.
٣. ابن ابى جمهور، محمد بن على الأحساينى، ١٤٠٣ق/١٩٨٣م، *عوالى اللئالى العزيزية فى الاحاديث الدينية*، تحقيق مجتبى عراقى، قم، سيدالشهداء.
٤. ابن ابى الحديد، عزالدين ابوحامد عبدالحميد بن هبة الله، ١٣٧٨ق/١٩٥٩م، *شرح نهج البلاغة*، تصحيح محمد ابوالفضل ابراهيم، قاهرة، دار احياء الكتب العربية.
٥. ابن ابى الدنيا، ابوبكر عبدالله بن محمد، {بى تا}، *مقتل الامام اميرالمؤمنين على بن ابى طالب (ع)*، قم، مجمع احياء الثقافة الاسلامية.
٦. ابن ابى شيبة، ابوبكر عبدالله بن محمد الكوفى، ١٤٠٩ق/١٩٨٩م، *المصنّف*، تحقيق سعيد اللحام، بيروت، دار الفكر.
٧. ابن اثير، عزالدين ابوالحسن على بن محمد الجزرى، ١٤٠٩ق/١٩٨٩م، *أسد الغابة فى معرفة الصحابة*، بيروت، دار الفكر.
٨. همو، ١٣٩٩ق/١٩٧٩م، *الكامل فى التاريخ*، بيروت، دار صادر.
٩. ابن اعثم، ابومحمد احمد بن على الكوفى، ١٤١١ق/١٩٩١م، *الفتوح*، تحقيق على شيرى، بيروت، دارالاضواء.
١٠. ابن جوزى، ابوالفرج عبدالرحمن بن على، ١٤١٢ق/١٩٩٢م، *المنتظم فى تاريخ الملوك و الامم*، تحقيق محمد عبدالقادر عطاء، بيروت، دارالكتب العلمية.
١١. ابن جبّان، ابوحاتم محمد التميمى، ١٣٩٥ق/١٩٧٥م، *الثقات*، حيدر آباد دكن(هند)، دائرة المعارف العثمانية.
١٢. ابن حنبل، احمد، {بى تا}، *مسند*، بيروت، دار صادر.

١٣. ابن دمشق، شمس الدّين ابوالبركات محمد بن احمد، ١٤١٦ق، *جواهر المطالب في مناقب الامام على بن ابي طالب*، تحقيق محمدباقر محمودى، قم، مجمع احياء الثقافة الاسلامية.
١٤. ابن سعد، محمد، ١٤١٠ق/١٩٩٠م، *الطبقات الكبرى*، تحقيق محمد عبدالقادر عطاء، بيروت، دارالكتب العلمية.
١٥. ابن شهر آشوب، ابو جعفر محمد بن على مازندراني، ٣٧٩ق، *مناقب آل ابي طالب*، قم، علامه.
١٦. ابن صباغ، على بن محمد، ٤٢٢ق، *الفصول المهمة في معرفة الائمة*، تحقيق سامى العزيزى، قم، دار الحديث.
١٧.